ПРИГОВОР

 

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

12 апреля 2019 года город Ярославль

Ярославский гарнизонный военный суд в составе: председательствующего Пызикова Д.Г.,

при секретаре Кудрявцевой А.Ю.,

с участием государственного обвинителя - военного прокурора Ярославского гарнизона подполковника юстиции ФИО7, потерпевших ФИО1, ФИО2, ФИО4, ФИО3, подсудимого ФИО8 и защитника - адвоката Плясунова М.Б., рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении военнослужащего войсковой части 98537 старшего прапорщика

ФИО8, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, зарегистрированного по месту жительства: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, с высшим профессиональным образованием, несудимого, женатого, имеющего двоих малолетних детей, проходящего военную службу по контракту с июня 2011 года, командира взвода,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного пунктом «а» части 3 статьи 286 УК РФ, 

установил:

Зубов, являясь начальником по воинскому званию и должности для проходящих военную службу по призыву военнослужащих войсковой части 98537 ефрейтора ФИО1, рядовых ФИО2, ФИО4, ФИО3, исполняя обязанности дежурного по сборному пункту отбора граждан на военную службу Ярославской области, расположенному по адресу: 

<

...>, и являясь должностным лицом, в нарушение статей 2, 17, 21, 59 Конституции Российской Федерации, статьи 26 Федерального закона «О статусе военнослужащих», статей 1, 2, 3, 6, 7 Дисциплинарного устава Вооруженных Сил Российской Федерации и статей 9, 16, 19, 67, 75, 79, 80 и 81 Устава внутренней службы Вооруженный Сил Российской Федерации совершил умышленные действия, явно выходящие за пределы его полномочий, с применением насилия к указанным военнослужащим, выразившиеся в унижении чести и достоинства потерпевших, причинении им физической боли и нравственных страданий, что повлекло существенное нарушение прав и законных интересов граждан, а также - гарантий правовой и социальной защиты военнослужащих как охраняемых законом интересов общества и государства. 

Так, 20 декабря 2018 года в период времени с 2 часов до 5 часов Зубов в расположении сборного пункта с целью подчинить своему влиянию и наказать подчиненных за ненадлежащее исполнение служебных обязанностей и нарушение воинской дисциплины, будучи недовольным тем, что они употребили спиртные напитки, действуя из ложно понятых интересов военной службы нанес: ФИО5 - два удара ладонями в область головы, удар ногой, обутой в тапок, в область грудной клетки, совершил захват рукой его уха и нанес два удара кулаком в область ребер; ФИО2 - удар ладонью в область носа и удар обутой в тапок ногой в область живота; ФИО4 - два удара ладонями в область лица и удар обутой в тапок ногой в область живота; ФИО3 - удар ладонью в область головы, удар рукой в область головы и удар обутой в тапок ногой в область грудной клетки. Также по распоряжению ФИО8 потерпевшие находились в «упоре лежа» в течение около 15 минут и на протяжении около двух часов в ночное время проводили уборку помещений и лестницы сборного пункта.

Подсудимый Зубов виновным себя в совершении вышеуказанных действий признал и показал, что в 3-м часу 20 декабря 2018 года в помещении сборного пункта отбора граждан на военную службу Ярославской области в городе Ярославле на улице Добрынина, дом 31, исполняя обязанности дежурного по сборному пункту, применил в отношении подчиненных военнослужащих, проходящих военную службу по призыву, ефрейтора ФИО1, рядовых ФИО2, ФИО4 и ФИО3 насилие, выразившееся в нанесении каждому ударов по голове, лицу и телу, а также в распоряжении принять «упор лежа» и о наведении порядка в помещениях сборного пункта в ночное время. 

Далее Зубов показал, что он точно не помнит, кому, сколько, чем и куда нанес удары, но доверяет показаниям потерпевших об объеме примененного насилия. Причинить какие-либо телесные повреждения подчиненным военнослужащим он не хотел, превысил должностные полномочия ввиду получения сообщения от призванного на военную службу гражданина об употреблении военнослужащими спиртных напитков. Он выяснил, что спиртное употребляли именно ФИО5, ФИО2, ФИО4 и ФИО3, а его действия явились реакцией на неправомерное поведение данных военнослужащих.

Виновность подсудимого ФИО8 подтверждается следующими доказательствами.

Потерпевшие ФИО1, ФИО2, ФИО4 и ФИО3, каждый в отдельности, показали, что в декабре 2018 года были прикомандированы и исполняли обязанности военной службы на сборном пункте военного комиссариата Ярославской области. 19 декабря 2018 года после отбоя в 23-м часу они в расположении сборного пункта, несмотря на запрет, совместно употребили спиртные напитки, после чего в 3-м часу 20 декабря 2018 года дежурный по сборному пункту старший прапорщик ФИО8 разбудил их, построил и в связи с тем, что они употребили спиртные напитки, к каждому по отдельности применил насилие, нанося удары руками. Затем приказал принять «упор лежа», находиться в таком положении 10-15 минут и ногой, обутой в тапок, также нанес каждому из них удары по телу. Все удары были ощутимы, причиняли боль и нравственные страдания. После этого Зубов в ночное время в течение около двух часов заставил их провести уборку в помещениях на четвертом этаже и на лестничной клетке с четвертого по первый этаж сборного пункта. 

При этом ФИО1 показал, что Зубов, после того, как построил военнослужащих, подошел к нему и нанес один удар ладонью правой руки в область головы слева, один удар ладонью правой руки по затылку, от которого потерпевший упал, поднялся и встал в строй. Далее Зубов подошел к ФИО2 и нанес тому один удар правой рукой в область носа, от чего у ФИО2 пошла из носа кровь. ФИО4 Зубов нанес удар ладонью в область головы, а ФИО3 - удар ладонью правой руки в область головы слева. Более точно о примененном к ФИО2, ФИО4 и ФИО3 насилии он показать не может, так как стоял по «стойке смирно». 

При нахождении его в «упоре лежа» Зубов нанес ему один удар правой ногой, обутой в тапок, в область грудной клетки справа. Когда он встал, то Зубов схватил его за левое ухо, наклонил и кулаком правой руки дважды ударил в область ребер. Зубов также наносил удары ногой ФИО2, ФИО4 и ФИО3. 

Потерпевший ФИО2 показал, что Зубов нанес ФИО5 не менее двух ударов ладонями обеих рук в область лица. Затем Зубов подошел к нему и нанес один удар правой рукой в область носа, от чего из носа пошла кровь. После этого Зубов нанес ФИО4 удары ладонями обеих рук в область лица. ФИО3 Зубов нанес не менее одного удара рукой в область лица. Точно описать действия ФИО8 по отношению к ФИО5, ФИО4 и ФИО3 он не может, поскольку стоял по «стойке смирно» и смотрел прямо перед собой. Далее Зубов дал команду принять положение «упор лежа» и в указанном положении они простояли около 10-15 минут. Периодически их колени касались пола или подкашивались руки и Зубов снова применял к ним физическое насилие, а именно наносил каждому удары ногами по телу. Ему Зубов нанес один удар правой ногой, обутой в тапок, в область живота.

Потерпевший ФИО4 показал, что Зубов нанес ФИО5 не менее двух ударов руками в область лица. Как именно и куда Зубов наносил удары ФИО5, он точно не видел, однако слышал громкие хлопки, которые по своему звучанию были похожи на удары. Затем Зубов нанес ФИО2 один удар правой рукой в область носа, в результате чего у того пошла кровь. Когда Зубов подошел к нему, то нанес два удара ладонями обеих рук в область лица справа и слева. После этого Зубов нанес ФИО3 не менее двух ударов ладонями обеих рук в область лица справа и слева. В «упоре лежа» Зубов нанес ему один удар левой ногой, обутой в тапок, в область живота слева.

Потерпевший ФИО3 показал, что Зубов нанес ФИО5 один удар рукой в область головы слева. От нанесенного Зубовым удара ФИО5 упал на пол, самостоятельно поднялся и встал в строй. Далее Зубов подошел к ФИО2 и нанес один удар рукой в область носа, от чего у ФИО2 пошла из носа кровь. После чего Зубов ударил ФИО4 ладонью в область головы слева. Ему Зубов нанес один удар ладонью правой руки в область головы слева, а также один удар левой рукой в область головы справа. Зубов заставил их стоять в «упоре лежа» на протяжении около пятнадцати минут, при этом, кто опускал колено на пол, Зубов наносил удар ногой в область живота и грудной клетки. Ему Зубов нанес один удар правой ногой, обутой в тапок, в область грудной клетки справа. Сколько конкретно ударов нанес Зубов ФИО5, ФИО2 и ФИО4, он точно не помнит.

В соответствии с показаниями свидетеля ФИО6 14 октября 2018 года он совместно с военнослужащими по призыву войсковой части 98537 ФИО5, ФИО2, ФИО4 и ФИО3 был откомандирован на сборный пункт отбора граждан на военную службу Ярославской области, расположенный по адресу: 

<

...>. 

В ночь с 19 на 20 декабря 2018 года он являлся дежурным по четвертому этажу сборного пункта и после отбоя в одном из помещений увидел пустую бутылку водки. Около 2 часов 20 декабря 2018 года дежурный по сборному пункту старший прапорщик ФИО8 в помещении, где спали прикомандированные военнослужащие, осуществил подъем военнослужащих. 

После построения свидетель слышал, как Зубов стал отчитывать военнослужащих, за то, что они употребили спиртное, и множественные глухие звуки, похожие на удары. Кроме того, он слышал, как ФИО5 и ФИО3 извинялись. Также Зубов дал команду о принятии «упора лежа», а через некоторое время потребовал встать. После чего ФИО5, ФИО2, ФИО4 и ФИО3 вышли из помещения, при этом ФИО2 прикрывал рот рукой, и по команде ФИО8 приступили к уборке на четвертом этаже и на лестнице. 

Утром 20 декабря 2018 года ФИО5, ФИО2, ФИО4 и ФИО3, каждый, рассказали ему, что Зубов отчитал их за употребление спиртных напитков, а также нанес каждому по несколько ударов за употребление ими спиртного. 

Выписками из приказов Статс-секретаря - заместителя Министра обороны Российской Федерации, командиров войсковых частей 83497 и 98537 подтверждается, что старший прапорщик ФИО8, ефрейтор ФИО1, рядовые ФИО2, ФИО4 и ФИО3 проходят военную службу в войсковой части 98537. 

Как следует из приказа командира войсковой части 98537 от 14 декабря 2018 года № 235 (по строевой части) ефрейтор ФИО1, рядовые ФИО2, ФИО4 и ФИО3 полагаются убывшими в наряд областного сборного пункта в городе Ярославле.

Согласно заключениям эксперта от 11 января 2019 года № 05/19 и от 15 января 2019 года № 07/19 установленные врачом-специалистом военного госпиталя диагнозы: ФИО1 - ушиб мягких тканей грудной клетки и головы; ФИО2 - ушиб мягких тканей в области носа, - не подтверждены объективными морфологическими клиническими проявлениями, а потому экспертной оценке не подлежат.

Оценив изложенные доказательства, суд находит, что виновность подсудимого ФИО8 в содеянном полностью доказана.

Учитывая отношения подчиненности между подсудимым и потерпевшими по воинскому званию и должности при временном исполнении функции должностного лица по специальному полномочию, совершение подсудимым противоправных действий на территории воинского учреждения при исполнении им обязанностей военной службы и в связи с исполнением потерпевшими обязанностей военной службы, суд считает, что Зубовым как должностным лицом, осуществляющим организационно-распорядительные функции, были совершены явно выходящие за пределы его полномочий действия, которые никто и ни при каких обстоятельствах не вправе совершать, по отношению к подчиненным с применением насилия, в результате чего были существенно нарушены права и законные интересы граждан - потерпевших ФИО5, ФИО2, ФИО4, ФИО3 и охраняемые законом интересы общества и государства - гарантии правовой и социальной защиты военнослужащих.

Действия ФИО8, выразившееся в совершении им 20 декабря 2018 года как должностным лицом действий, явно выходящих за пределы его полномочий и повлекших существенное нарушение прав и законных интересов граждан и охраняемых законом интересов общества и государства, с применением насилия к подчиненным ефрейтору ФИО1, рядовым ФИО2, ФИО4 и ФИО3, суд квалифицирует по пункту «а» части 3 статьи 286 УК РФ.

При назначении наказания суд учитывает, что Зубов характеризуется положительно, к уголовной ответственности привлекается впервые.

Раскаяние в содеянном, наличие малолетних детей, противоправность поведения потерпевших, явившегося поводом для преступления, мнение потерпевших о снисхождении к подсудимому ввиду заглаженного перед ними вреда суд признает обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимому ФИО8, и, признав совокупность этих обстоятельств исключительными по данному делу, полагает возможным в соответствии статьей 64 УК РФ назначить ему более мягкий вид наказания, чем предусмотрен этой статьей, и не применять дополнительный вид наказания в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, предусмотренный в качестве обязательного.

Вместе с тем, учитывая фактические обстоятельства совершенного Зубовым преступления и степень его общественной опасности, в частности, обвинение в преступлении против государственной власти и интересов государственной службы, совершенном должностным лицом в связи с возложенными на него обязанностями военной службы в отношении нескольких военнослужащих, продолжительность правонарушения и объем примененного насилия, суд не находит оснований для изменения в соответствии с частью 6 статьи 15 УК РФ категории преступления на менее тяжкую.

На основании изложенного и руководствуясь статьями 307, 308 и 309 УПК РФ, суд

приговорил:

Признать ФИО8 виновным в совершении преступления, предусмотренного пунктом «а» части 3 статьи 286 УК РФ, и назначить ему с применением статей 46 и 64 УК РФ наказание в виде штрафа в размере 50000 (пятидесяти тысяч) рублей без лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью.

Реквизиты для уплаты штрафа: УФК по городу Санкт-Петербургу (Военное следственное управление Следственного комитета Российской Федерации по Западному военному округу, л/с 

<

***>); ИНН 

<

***>; КПП 784101001; ОКТМО 40908000; БИК 044030001; р/с 

<

***> в ГРКЦ ГУ, Банк получателя - Северо-Западное ГУ Банка России по городу Санкт-Петербургу; КБК 41711621010016000140 (Денежные взыскания (штрафы) и иные взыскания с лиц, виновных в совершении преступлений).

Меру пресечения - подписку о невыезде и надлежащем поведении в отношении осужденного ФИО8 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Московский окружной военный суд в течение десяти суток со дня провозглашения. В случае апелляционного обжалования приговора осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий Подпись.